

## **REQUERIMENTO DE APLAUSO**

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa "VOTO DE APLAUSO" à estudante Mariana Gonçalves Bazarim, aluna do Instituto de Ensino Portinari – Parque das Nações, por seu desempenho no 18º Desafio de Redação do Diário do Grande ABC.

## Senhor Presidente,

No último dia 28 de Novembro, ocorreu no Centro de Formação de Professores Clarice Lispector, a cerimônia de premiação dos jovens estudantes que se classificaram e se destacaram na 18º Desafio de Redação promovido pelo Jornal Diário do Grande ABC, contando com a participação das 7 cidades da nossa região.

Nesta ocasião, um dos destaques foi a jovem MARIANA GONÇALVES com 14 anos, estudante do 9º ano do Instituto de Ensino Portinari, por conquistar o Primeiro Lugar - Categoria II, do Desafio de Redação.

Seus pais, Silvana Aparecida Gonçalves Bazarim e Fabio Bazarim, juntamente com o corpo docente do Instituto Portinari ficaram orgulhosos pelo desempenho da estudante.

O referido concurso literário contou com a inscrição de 91.306 estudantes que enviaram suas redações, sendo que a premiação contou com 6 categorias que entregaram mais de 40 premiações aos alunos de 316 escolas participantes entre públicas e particulares.

O tema do concurso foi " O impacto da inteligência artificial no mundo real", e nossa homenageada, apresentou como título de sua redação: "Revolução da Inteligência Artificial na Sociedade Contemporânea".



Isto posto, **REQUEREMOS** à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma regimental, visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa, "VOTO DE APLAUSO" à estudante Mariana Gonçalves Bazarim, aluna do Instituto de Ensino Portinari, por seu Primeiro Lugar no 18º Desafio de Redação do Diário do Grande ABC.

De-se ciência desta deliberação aos pais da estudante, Silvana Aparecida Gonçalves Bazarim e Fabio Bazarim, Rua Bélgica, 307, Parque das Nações - CEP: 09210.030, bem como ao Instituto de Ensino Portinari, Rua Espanha, 917 - Parque das Nações - CEP 09210-010.

1. Gabinete do Vereador Vavá da Churrascaria

Plenário "João Raposo Rezende - Zinho", 03 de Dezembro de 2024.

Vavá da Churrascaria VEREADOR

